1

107 年度壽山國家自然公園經營管理諮詢會第 2 次會議紀錄

會議時間：107 年 11 月 28 日（星期三）下午 2 時

會議地點：壽山國家自然公園籌備處 3 樓會議室

主 持 人 ：許委員兼召集人亞儒                記錄：黃俊翰

出席人員：如後附簽到表

議程討論：

壹、 主席致詞（略）

貳、 報告事項

案由一、前次會議決定（議）事項後續辦理情形

ㄧ、辦理情形：簡報（略）

二、委員意見

(ㄧ)裴委員家騏：列管第 3 案後續宜檢討流浪犬隻數是否

實質減緩成長？在目前的條件設定下

(移除具攻擊性流浪犬 50 隻、TNVR150

隻)，可洽專家以模式模擬預測需多少時

間才能有效減少數量。

(二)何委員有為：以自己的登山經驗，在部分地點發現殘

存的狗飼料及容器，代表流浪犬問題的

根源是不當餵食。

三、決議：列管事項第 1、3 案續予列管，執行成果續提下次

會議說明，列管事項第 2、4 案解除列管(如附件)。

專案報告(列管第 2、4 案)：石灰岩洞穴管理機制之辦理情形、國

家自然公園一般管制區規劃特殊遊憩

活動之適法性

ㄧ、簡報（略）

二、決議：知悉，列管第 2、4 案解除列管。

2

107 年度專案計畫執行及活動推動成果暨 108 年度重要工作

ㄧ、辦理情形：簡報（略）

二、委員意見

(ㄧ)裴委員家騏

1.國家自然公園內有數量不少的流浪犬，需要更積極

的處理，除了捕捉節育，移除和族群監測之外，建

議管理處可增加社會心理學或社區協力層面的研

究項目，共同來訂定有效方案，以明確減少園區內

的流浪動物數量與分布範圍。流浪動物的議題已經

是「人-人衝突」的議題，單純的族群控制和監測

等生物性工作將不足以解決，應該要納入社會科學

面向的專業。

2.建議未來增加野生動物及流浪動物的疾病或健康

監測工作

(二)蘇委員耀廷

1.請於國家公園內主要幹道設施，有造成重大危害風

險缺失的公共道路，加強管理管制或維修。如壽山

賞鳥亭旁主要幹道馬路護坡，坍塌嚴重，易造成人

車衝入山下，應速改善，防範造成危害及國賠事件。

2.加強宣導壽山國家自然公園區域內禁止事項之第

13、14 及 15 點。

3.應於各園區實施潛在性風險管理機制，設立危害風

險性優先順序規範查案，提供改善。

4.半屏山步道之管理機制是否同壽山園區。

(三)謝委員金得：建議壽山籌備處派人整理小龜山水泥步

道上之枯葉及枯木。

(四)洪委員進成：建議壽山籌備處派人修剪車道兩側樹

木，避免影響車輛通行。

3

(五)謝委員宜臻

1.針對本園區石灰岩洞管理，建議可參考美國

Mammoth Cave National Park 案例，兼具環境保育

及觀光遊憩發展。

2.半屏山園區內自行車活動影響遊客安全。

(六)何委員有為：流浪犬處理工作，已略具成效，裴老師

提出相關專業建議，本人從使用者角

度，發覺主要登山口仍有多處有人餵

食，既不符合國家公園之標準，且影響

觀瞻。如何加於取締，解說請管理單位

加把勁。

三、決議

(一)請保育解說課評估後續年度辦理野生動物及流浪動

物疾病監測工作。

(二)本園區探洞、攀岩及自行車等特殊遊憩活動管理已完

成法制作業，半屏山園區不開放騎乘自行車，下階段

工作重點為執法，將與保七總隊第七大隊壽山小隊討

論執行細節。

(三)針對賞鳥亭附近路側護欄塌陷問題，請企劃遊憩課查

明後轉知相關單位。

參、 討論事項

案由一、請正視半屏山礦區道路水土保持及瞭望台景觀維護問

題，請審議。(鄧委員柑謀提案)

一、處理辦法或建議：

(一)半屏山礦區道路兩側邊坡被開挖的部分，是否責成承

包工程包商，應對被開挖的部分填滿土石補救，以免

雨季一來，邊坡侵蝕及相思樹倒榻，而道路長久以來

4

被雨水沖刷嚴重，請管理單位研擬解決辦法。

(二)瞭望台景觀維護，請確認維護單位，定期修剪。

(三)瞭望台部分木板已腐蝕，請管理單位編列維護經費，

進行維修。

二、決議

(一)本處責成施工廠商針對樹木週遭開挖部分採土包袋

堆置及鋼筋固定方式處理，並針對稍有傾斜樹木採架

設支撐以防倒榻，預計 11月 30日前完成。

(二)有關半屏山瞭望台前林木修剪問題，請企劃遊憩課辦

理現勘，研議適宜處置方式。

肆、 臨時動議

ㄧ、委員意見

(ㄧ)朱委員志堅：半屏山為觀賞大型猛禽的最佳地點，建

議瞭望台整修時併同施作解說牌面。

(二)鄧委員柑謀：保育解說課已會同本人現勘半屏山適宜

設置解說牌位置。

(三)何委員有為

1.有關｢觀測外來種演替情形｣一案，提列檢查、割草

均具成果，並將生長較佳之樹種予以列出，其已有

樹種競爭之態勢，特別提醒主辦單位責成未來檢查

或管理單位，對於管理措施之研議，需注意其規範

之訂定(特別修剪頻率)，避免因過度強剪遭受登山

使用者之指責。

2.未來檢查工作(特別修剪人員之專業資格，建請需有

證照認證)，請管理單位特別注意。

(四)洪委員秀霞：由於萬壽路無法提供友善人行空間，建

議籌備處檢討及延伸園區環境教育場域

至忠烈祠觀景帄台之步道，以及延伸聯

5

結登山街 60 巷。

二、決議

(一)請企劃遊憩課檢討清潔案契約內容，樹木修剪人員是

否應具備高雄市政府景觀樹木修剪技術認證資格。

(二)請環境維護課研議行政園區周邊步道延伸可行性。

伍、 散會：16 時 10 分

6

附件、決議事項列管表

項次 案號 決定（議）事項 辦理情形 決議

1 1061220 諮

詢會 1

列管事項第 1 案持續觀察外來種演

替情形，其監測成果提下次會議討論

本案共栽植由林試所恆春研究中心

培育之 15 種臺灣原生種苗木，並持

續撫育及刈草、除蔓，以避免銀合歡

帅苗干擾苗木生長。據監測結果，現

各區及不同樹種之生長狀況皆有差

異，其中生長較佳樹種為稜果榕、台

灣欒樹、光蠟樹及克蘭樹等，因生長

快速已進入樹冠競爭，其他樹種則尚

未進入競爭階段。未來將持續觀察，

並研擬適當經營管理措施。

續予列

管，執

行成果

續提下

次會議

說明

2 1061220 諮

詢會-專 1

及討論 4

請業務單位參考委員意見，再行評估

適宜石灰岩洞穴之管理機制，並續提

會報告。

本案將於會中專案報告說明。 解除列

管

3

1070501 諮

詢會-討 1

請保育解說課儘速推動年度流浪犬

處理工作，並於標案完成後，針對特

定具攻擊性流浪狗先予補捉，下次會

議提告說明辦理情形。

本案業於 107 年 7 月 10 日開標，7 月

17 日評選出優勝廠商，7 月 20 日決

標，預計執行 TNVR 150 隻及移除安

置特定具攻擊性流浪犬 50 隻，期限

365 日曆天。9 月 25 日邀請中山大學

何博士及高市動保處會商協調執行

細節。截至 11 月 20 日已執行 TNVR

66 隻及移除安置 27 隻流浪犬。

續予列

管，執

行成果

續提下

次會議

說明

4

1070501 諮

詢會-臨 1

請企劃遊憩課檢討國家自然公園一

般管制區規劃特殊遊憩活動之適法

性，提下次會議報告。

本案將於會中專案報告說明。 解除列

管